


































I

目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................. - 1 -

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................ - 20 -
[...]
RO纯水 高折射树脂半成品镜片高压水清 15794 84842 69048 8394.2 7399.8

RO纯水 树脂定制镜片清洗 13688.9 13688.9 0 1369.6 12319.3

RO纯水小计 199495.375 452160.375 252665 / /

DI去离子水小计 63737.5 63737.5 0 / /

总纯水用量 263232.875 515897.875 252665 51498.207 211734.668

人工晶 自来水 65854 65854 0 3292.7 62561.3



- 360 -

状体超

纯水系

统

其中

制水浓水 纯水制备系统 32927 32927 0 0 32927

超纯水 人工晶状体生产线生产准备 3120 3120 0 312 2808

超纯水 人工晶状体生产线机加工 10500 10500 0 1050 9450

超纯水 人工晶状体生产线水合作用 19.5 19.5 0 1.9 17.6

超纯水 人工晶状体生产线抛光 1440 1440 0 144 1296

超纯水 人工晶状体生产线净化 1800 1800 0 180 1620

超纯水 人工晶状体生产线表面处理 2160 2160 0 216 1944

超纯水 人工晶状体生产线光学测量 27.5 27.5 0 2.8 24.7

超纯水 人工晶状体生产线末道清洗 12480 12480 0 1248 11232

超纯水 人工晶状体生产线包装灭菌 1380 1380 0 138 1242

超纯水小计 32927 32927 0 3292.7 29634.3

市政直

供

自来水 CR镜片生产线胶圈清洗 8100 8100 0 810 7290

自来水 主厂房加硬镀膜线 8712 8712 0 871.2 7840.8

自来水 实验室仪器设备清洗 5.205 5.205 0 0.521 4.684

自来水 树脂处方镜片抛光 54473.1 54473.1 0 5447.31 49025.79

自来水 树脂处方镜片染色 6237 6237 0 623.7 5613.3

自来水 气-01喷淋塔 2050 194050 192000 1920 130

自来水 气-07碱液喷淋塔 87.5 6231.5 6144 61.5 26

自来水 气-08碱液喷淋塔 87.5 6231.5 6144 61.5 26

自来水 气-10湿式除尘塔 218 19418 19200 192 26

自来水 气-11喷淋塔 2050 194050 192000 1920 130

自来水 气-18碱液喷淋塔 846 77646 76800 768 78

自来水 气-20的水洗塔 104 7784 7680 78 26

自来水 气-21的水洗塔 104 7784 7680 78 26



- 361 -

自来水 气-22湿式除尘塔 116.8 9716.8 9600 96 20.8

自来水 气-25湿式除尘塔 292 24292 24000 240 52

自来水 气-26碱液喷淋塔 494.4 43694.4 43200 432 62.4

自来水 气-27喷淋塔 1064 97064 96000 960 104

自来水 气-28碱液喷淋塔 72.6 5832.6 5760 57 15.6

自来水 气-29碱液喷淋塔 340 29140 28800 288 52

自来水 气-32水喷淋塔 6020 582020 576000 5760 260

自来水 气-33水喷淋塔 3324 320124 316800 3168 156

自来水 DA006水喷淋塔 1360 116560 115200 1152 208

自来水 气-38水喷淋塔 160 10960 10800 108 52

自来水 气-39水洗塔 1184 109184 108000 1080 104

自来水 气-40碱液喷淋塔 304 25504 25200 252 52

自来水 气-41湿式除尘塔 520 47320 46800 468 52

自来水 气-45湿式除尘塔 374.4 31574.4 31200 312 62.4

自来水 气-46湿式除尘塔 330 25638 25308 252 78

自来水 员工办公生活 41475 41475 0 4147.5 37327.5

自来水用量小计 140505.505 2110821.505 1970316 31604.231 108901.274

合计 599828.338 2822809.338 2222981 86395.138 513433.2

（三）污水处理工艺调整后现有项目废水排放情况分析

本次改扩建增加一套处理能力为 120m3/d的含氟废水处理设施，以及新增一套处理能力为 60m3/h的中水回用系统，用于替换

原有的不能满足生产回用需求的中水回用系统（500m3/d）。改扩建后全厂各环节产生的含氟废水单独收集经过含氟废水处理设施

处理；全厂各生产线的废水产生环节中，超声波清洗工序产生的废水（不含脱模后超声波清洗产生的废水），由于水源为 RO纯



- 362 -

水或 DI去离子水，水质较简单，拟单独收集进入中水回用系统处理后回用于生产，中水回用系统产生的浓水与经过预处理后的

含氟废水一起排入厂区水处理站处理。厂区污水处理站外排废水与纯水制备系统产生的浓水一起通过厂区总排污口排入市政污水

管网集中至九龙水质净化三厂处理，尾水排入凤凰河。

1、改扩建后全厂综合污水排放情况

根据前文分析，改扩建前后全厂综合废水源强产生情况汇总如下表所示：

表 4-26 改扩建前后综合废水主要污染物产生情况

建设期 废水量 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 氟化物 动植物油

已批已建
综合污水 326516.1m3/a（日最

大排水量 1045.47m3）

产生浓度 mg/L 312.0 127.0 135.3 19.8 8.0 10.2

产生量 t/a 101.873 41.468 44.178 6.465 2.612 3.330

已批在建
综合污水 202567.472（日最大

排水量 651.464）
产生浓度 mg/L 312.0 127.0 135.3 19.8 8.0 10.2

产生量 t/a 63.201 25.726 27.407 4.011 1.621 2.066

本项目
综合污水 73851.66m3/a（日最

大排水量 234.756m3）

产生浓度 mg/L 312 127 135.3 19.8 8 10.2

产生量 t/a 23.042 9.379 9.992 1.462 0.591 0.753

改扩建后全

厂

综合污水 602935.232m3/a（日

最大排水量 1931.69m3）

产生浓度 mg/L 312 127 135.3 19.8 8 10.2

产生量 t/a 188.116 76.573 81.577 11.938 4.824 6.149

2、含氟废水预处理设施

本次改扩建新增一套含氟废水预处理设施，取代已批在建项目提出的将厂区污水处理站的沉淀处理单元改造为具有除氟功能

的混凝沉淀池。

含氟废水预处理设施主要用于处理改扩建后全厂脱膜工序产生的含氟废水和处理氟化物废气的碱液喷淋塔废水，处理工艺为

二级除氟工艺，具体工艺流程为调节池+pH 调节池+除氟反应池+絮凝池+沉淀池+pH调节池+除氟反应池+絮凝池+沉淀池，设计

处理能力为 120m3/d；除氟使用的药剂为氯化钙，絮凝池使用的药剂为 PAC和 PAM。



- 363 -

改扩建后，全厂排放含氟废水的环节为不合格镜片和挡板脱膜工序，以及脱膜废气碱液喷淋塔废水。根据前文分析，改扩建

前，已批已建项目脱膜工序清洗废水排放量为 21.6m3/d，合计 7128m3/a；已批在建项目脱膜工序清洗废水排放量为 48.6m3/d，合

计 16038m3/a；改扩建项目新增脱膜工序清洗废水排放量为 32.4m3/d，合计 10692m3/a；改扩建后脱膜工序含氟清洗废水量为

102.6m3/d。脱膜工序年工作 330天，脱膜工序含氟清洗废水排放量为 33858m3/a，脱膜工序氟化物废气（气-29和气-40）碱液喷

淋塔废水 104m3/a，单次最大排水量为 2m3，改扩建后含氟废水量为 33962m3/a，平均 102.92m3/d，最大排水量为 104.6m3/d。本次

改扩建项目新增含氟废水处理设施的设计处理能力为 120m3/d，可满足改扩建后含氟废水的处理要求。

现有项目含氟废水集中时候通过厂区污水站处理，本次改扩建后将其单独收集后先经过含氟废水预处理设施处理后再与其他

污水一起排入厂区污水站处理。根据前文已批已建项目综合污水中氟化物含量为 2.612t/a，已批在建项目综合污水中氟化物含量

为 1.621t/a，本改扩建项目综合废水中的氟化物含量为 0.591t/a，改扩建后全厂含氟废水中氟化物的含量为 4.824t/a，含氟清洗废

水总量为 33692m3/a，则含氟废水中氟化物的浓度为 143.2mg/L。

项目含氟废水中氟化物以 F-形式存在，可通过化学反应生成沉淀物从废水中去除。根据《广东化工》（2013年 第 16期）中

的文献《氯化钙-聚合氯化铝处理高含氟废水的研究》（曾燕、刘福平等），试验对象为含氟废水中氟化氢含量 500mg/L，pH控

制在 12-13时，投加氯化钙与废水中的氟离子反应生成氟化钙沉淀，通过投加 PAC和 PAM加快氟化钙沉淀析出，可一次性将高

含氟废水中的氟化物浓度降至 10mg/L；处理效率为 98%。本项目原水氟化物浓度约 143.2mg/L左右，通过含氟废水处理设施的

pH调节池先调节废水中的 pH之后，在除氟反应池中投加氯化钙，充分反应生成氟化钙，然后在絮凝池中投加 PAC和 PAM要求，

加快氟化钙的沉淀，在沉淀池中沉淀析出，达到除氟的目的，本项目采取二级除氟工艺以确保有效去除废水中的氟化物。本次评

价改扩建后含氟废水处理设施对氟化物的去除效率保守取值 90%，则含氟废水预处理前后的氟化物排放源强详见下表所示：

表 4-27 含氟废水预处理设施及产排放情况一览表

含氟废水量 m3/a 产生量 t/a 产生浓度 mg/L 处理工艺 处理效率 排放量 t/a 排放浓度 mg/L

33692 4.824 143.2
调节池+pH调节池+除氟反应池+絮凝池+沉淀

池+pH调节池+除氟反应池+絮凝池+沉淀池
90% 0.482 14.3



- 364 -

3、中水回用系统

（1）回用系统进水来源

本次改扩建拟建设的中水回用系统包含了酸碱调节系统、预处理系统、超滤膜系统和 RO膜系统，设计进水量为 60m3/h，产

水率为 75%，其满负荷运行的情况下生产回用水量为 45m3/h，主要回用于生产，具体回用的生产工序主要有 CR镜片生产线刷式

超声波清洗，高折一、二号树脂半成品镜片生产线模具超声波清洗，高折三、四号高折射树脂处方镜片生产线模具超声波清洗，

高折射树脂半成品镜片生产线模具超声波清洗和高压水清洗，主厂房加硬镀膜线 RO水预清洗和清洗，树脂处方镜片生产线加硬

清洗，高折射树脂成品镜片生产线具超声波清洗和高压水清洗，具体各环节回用水量详见水平衡分析；浓水量为 15m3/h，排入厂

区污水处理站处理。根据建设单位提供的资料，改扩建项目投产后全厂可容纳的回用水量约 800m3/d；中水回用系统的最大产水

量为 1080m3/d，可满足全厂回用水量的要求。中水回用系统的水源主要为各生产线的超声波清洗废水、高压水洗废水和加硬纯水

清洗废水，主要来源详见下表所示：

表 4-28 中水回用水源情况一览表

建设期 生产线名称 生产工序 水源
用水量
m3/a

产污

系数

进入中水回用系统废水量

m3/d m3/a

已批已建项目

CR镜片生产线 刷式超声波清洗 纯水 17400 0.9 52.2 15660

高折一、二号树脂半成品镜片生产线 模具超声波清洗 纯水 31548 0.9 94.64 28393.2

高折三、四号高折射树脂处方镜片生产线 模具超声波清洗 纯水 21648 0.9 64.94 19483.2

高折射树脂半成品镜片生产线
模具超声波清洗 纯水 17351.4 0.9 47.32 15616.3

高压水清洗 纯水 84842 0.9 231.66 76447.8

主厂房加硬镀膜线 RO水预清洗和清洗 纯水 50212.8 0.9 136.94 45191.5

树脂处方镜片生产线 加硬清洗 纯水 24337.5 0.9 66.38 21905.4

已批在建项目 高折射树脂成品镜片生产线
模具超声波清洗 纯水 15096 0.9 45.288 13586.4

高压水清洗 纯水 33696 0.9 101.09 30327



- 365 -

树脂处方镜片生产线 加硬清洗 纯水 68897.4 0.9 187.9 62007.7

本次改扩建 树脂处方镜片生产线 加硬清洗 纯水 9187.2 0.9 25.06 8268.5

合计 纯水 374216.3 / 1053.418 336887

由上表可知：需要进入中水回用系统的清洗废水量为 1053.418m3/d，合计 336887m3/a；中水回用系统产水率约 75%，则回用

水量约 790m3/d，合计约 252665m3/a。浓水量为 263.418m3/d，合计 84222m3/a。

（2）回用系统水源源强及浓水源强分析

本次回用水的水源主要为镜片和模具清洗产生的废水，水源为纯水，进入中水回用系统的为不添加任何清洗剂的清洗废水，

镜片和模具上沾染的污染物较少，其水质较简单。本次评价进入中水回用系统的清洗废水的源强类比卡尔蔡司（广州）太阳镜片

有限公司类似清洗工序的清洗废水的实测浓度作为本项目的废水源强数据。卡尔蔡司（广州）太阳镜片有限公司染色镜片生产线

的镜片清洗采用纯水或 RO软水清洗，该股废水直接排入市政污水管网，废水源强检测报告详见附件 11。本改扩建项目进入中水

回用系统的清洗废水，使用的是 RO纯水和 DI去离子水，均为纯水，具有可比性，该部分清洗废水水质浓度见下表所示：

表 4-29 进入中水回用的清洗废水源强一览表

废水类别 废水量 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N

纯水清洗废水 336887m3/a
产生浓度 mg/L 12 3.6 9 0.188

产生量 t/a 4.043 1.213 3.032 0.063

本次改扩建项目中水回用系统的产水率为 75%，经过中水回用系统处理后，则回用水量中的主要污染物含量详见下表所示：

表 4-30 进入中水回用的清洗废水源强一览表

类别 废水量 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N

原水（纯水清洗废水） 336887m3/a
处理前浓度 mg/L 12 3.6 9 0.188

产生量 t/a 4.043 1.213 3.032 0.063

酸碱调节+预处理+超滤膜+RO膜系统 处理效率 80% 80% 80% 60%



- 366 -

回用水 252665m3/a
处理后浓度 mg/L 2.4 0.72 1.8 0.08

产生量 t/a 0.809 0.243 0.455 0.027

浓水 84222m3/a
产生量 t/a 3.234 0.97 2.577 0.036

浓度 mg/L 38.4 11.5 30.6 0.4

4、改扩建后综合废水排放情况

根据前文分析，项目改扩建后综合废水产生量为 602935.232m3/a，其中含氟废水产生量为 33692m3/a，单独收集预处理后排入

厂区污水站处理；进入回用水系统的清洗废水量为336887m3/a，经过回用水系统处理后，回用量为 252665m3/a，浓水量为84222m3/a，

排入厂区污水站处理。

改扩建后，含氟废水单独收集经过预处理设施处理将其浓度降至 10mg/L，与中水回用系统产生的浓水和全厂其他污水一同进

入厂区污水处理站处理；经过厂区污水处理后，尾水排入市政污水管网集中至九龙水质净化三厂处理。污水处理站处理的综合污

水量为 350270.232m3/a。进入厂区污水处理站的综合污水产排放源强详见下表所示：

表 4-31 改扩建后综合废水产排放情况一览表

分类 综合废水量 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 氟化物 动植物油

总水量
602935.232

m3/a
产生量 t/a 188.116 76.573 81.577 11.938 0.482 6.149

产生浓度 mg/L 312 127 135.3 19.8 0.8 10.2

其

中

进入中水回用系统

的清洗废水
336887 m3/a

产生量 t/a 4.043 1.213 3.032 0.063 0 0

产生浓度 mg/L 12 3.6 9 0.188 0 0

其他污水（含预处

理后的含氟废水）
266048.232

m3/a
产生量 t/a 184.073 75.36 78.545 11.875 0.482 6.149

产生浓度 mg/L 691.9 283.3 295.2 44.6 1.8 23.1

中水回用系统浓水 84222m3/a
产生量 t/a 3.234 0.97 2.577 0.036 0 0

产生浓度 mg/L 38.4 11.5 30.6 0.4 0 0



- 367 -

进入厂区污水处理站的

废水

266048.232+
84222=3502

70.232

产生量 t/a 187.307 76.33 81.122 11.911 0.482 6.149

产生浓度 mg/L 534.7 217.9 231.6 34.0 1.4 17.6

处理效率 60% 65% 70% 30% 0 80%

排放量 t/a 74.923 26.716 24.337 8.338 0.482 1.23

排放浓度 mg/L 213.9 76.3 69.5 23.8 1.4 3.5

（三）废水污染治理措施可行性分析

本项目为水污染影响型建设项目，废水进入九龙水质净化三厂处理，排放方式属于间接排放，本报告主要从处理能力、处理

工艺、设计进出水水质等方面，分析依托集中污水处理厂的可行性。

1、废水厂内预处理可行简述

本次改扩建后，含氟废水单独收集经过预处理后排入厂区污水站处理，含氟废水预处理工艺为调节池+pH 调节池+除氟反应

池+絮凝池+沉淀池+pH调节池+除氟反应池+絮凝池+沉淀池；设计处理能力为 120m3/d。拟建设的中水回用系统，用于处理各生

产线的超声波清洗废水、高压水洗废水和加硬纯水清洗废水，处理工艺为酸碱调节+预处理+超滤膜+RO膜，设计进水量为 60m3/h，

产水率为 75%，其满负荷运行的情况下生产回用水量为 45m3/h，主要回用于生产，浓水量为 15m3/h，排入厂区污水处理站处理。

改扩建后，进入厂区污水处理站处理的综合废水量为 350270.232m3/a，处理工艺为 pH 调节+沉淀+AO 工艺，计处理规模

1900m3/d。

（1）含氟废水预处理技术可行性

项目含氟废水中氟化物以 F-形式存在，可通过化学反应生成沉淀物从废水中去除。根据《广东化工》（2013年 第 16期）中

的文献《氯化钙-聚合氯化铝处理高含氟废水的研究》（曾燕、刘福平等），试验对象为含氟废水中氟化氢含量 500mg/L，pH控

制在 12-13时，投加氯化钙与废水中的氟离子反应生成氟化钙沉淀，通过投加 PAC和 PAM加快氟化钙沉淀析出，可一次性将高

含氟废水中的氟化物浓度降至 10mg/L，处理效率为 98%。本项目原水氟化物浓度约 143.2mg/L左右，通过含氟废水处理设施的



- 368 -

pH调节池先调节废水中的 pH之后，在除氟反应池中投加氯化钙，充分反应生成氟化钙，然后在絮凝池中投加 PAC和 PAM要求，

加快氟化钙的沉淀，在沉淀池中沉淀析出，达到除氟的目的，本项目采取二级除氟工艺，处理效率保守取值 90%，可确保有效去

除废水中的氟化物，从技术上分析是可行的。

（2）中水回用系统技术可行性

项目中水回用系统酸碱调节主要作用是调节进水的 pH值，以满足后续系统的处理要求。预处理设施主要为过滤器，主要作

用是截留进入超滤和反渗透处理单元前废水中粒径大于 5μm的颗粒，主要作用是保护后续的超滤和反渗透处理装置，因为这种

颗粒经高压泵加速后可能会击穿超滤膜和反渗透膜组件，同时划伤高压泵的叶轮。

超滤：超滤主要是对进行前工段处理后不能稳定达标排放的废水进行深度处理，同时也是保证后续反渗透设备能正常运行的

预处理措施。超滤是利用超滤膜的微孔筛分机理，以物理截留的方式去除水中一定大小的杂质颗粒。在压力驱动下，溶液中水、

有机低分子、无机离子等尺寸小的物质可通过纤维壁上的微孔到达膜的另一侧，溶液中菌体、胶体、颗粒物、有机大分子等大尺

寸物质则不能透过超滤膜而被截留，从而达到筛分溶液中不同组分的目的。该过程为常温操作，无相态变化，不产生二次污染。

在给水处理中常作为反渗透、离子交换的预处理。

超滤的优点如下：

1）超滤与传统的预处理工艺相比，系统简单、操作方便、占地小、投资省，且水质极优，可满足各类反渗透装置的进水要

求。

2）合理地选择运行条件和清洗工艺，可完全控制超滤的浓差极化问题，使此预处理方法更可靠。

3）超滤对水中的各类胶体均具有良好的去除特性，因而可以考虑扩大到凝结水、精处理及离子交换除盐系统的预处理中。

根据项目原水水质和排放的水质要求，考虑到运行成本及投资成本，项目采用先进的陶氏超滤膜，可有效地将水中的胶体物

质、大分子物质、颗粒、细菌、病毒和原生动物等截留，减轻反渗透的运行负担，延长反渗透的运行寿命和清洗周期，超滤系统

是流程中最主要的装置之一。



- 369 -

反渗透：反渗透膜的透过机理有氢键理论、选择性吸附—毛细管流理论、溶解扩散理论等，目前尚未见有公认的解释，其中

以选择性吸附—毛细管流理论常被引用。该理论以 Gibs吸附式为依据，认为膜表面由于亲水性原因，能选择吸附水分子而排斥盐

分，因而在固—液界面上形成厚度为两个水分子（1nm）的纯水层。在施加压力作用下，纯水层中的水分子便不断通过毛细管流

过反渗透膜。膜表皮层具有大小不同的极细孔隙，当其中的孔隙为纯水层厚度的一倍时，称为膜的临界孔径，可达到理想的脱除

效果。

反渗透净水过程是指水分子在压力作用下透过反渗透膜而与杂质分离的过程，是反渗透技术的核心。反渗透膜具有以下三种

特别的机能：

1）电排斥机能：半透膜表面的电性可以将溶于水中的正负带电离子排斥开，而使不带电的水分子在压力作用下透过。因此，

反渗透生产的纯水不含如铅、砷、镉、汞、铬、钙、镁、钠等各种金属离子及其他阳离子，不含氟、氯、硝酸根、亚硝酸根、硫

酸根等各种阴离子。钙、镁盐类（俗称水碱）以及使水产生苦咸味的盐分等均可以被去除。

2）超微过滤机能：半透膜中有众多的微孔以便水分子通过。这些微孔的直径为 0.0005微米，与水分子的直径相当。最小的

细菌和病毒的直径分别是 0.2和 0.02微米。杀虫剂 666的直径约为 0.0015微米。因而，这些污染物和其他生物污染物以及众多的

有机污染物均不能通过此半透膜，而与纯水分离。盐类在水中是以水合离子形式存在的，而这些水合离子的体积一般比水分子大

10-25倍，因此，除了以上提及的电排斥机能外，反渗透膜也可以通过其超微过滤机能除去溶解的盐类。

3）自我清洗机能：一般的滤水器在除去污染物的同时，也将这些污染物留在了滤水器中。在此后过滤的水都要经过这些污

染物，从而对水产生再次污染。同时，细菌也会在滤水器中繁殖，水产生微生物再污染。与此不同，半透膜在净水过程中将污染

物全部留在被排除的浓水中，以实现自我清洗机能。因此，所得净水就更加可靠，净水器件的寿命也更长。

根据姜伟立、邹敏等 2011年 6月在中国给排水第 27卷第 11期发表的《超滤/或反渗透工艺用于化工废水提标改造的处理效

果》中的实验分析结果，对 SS的处理效率达 88.8%、对 COD的平均去除率为 92.2%等，本次评价取相对保守的处理效率，技术

上是可行的。



- 370 -

（3）厂区污水处理站处理可行性

1）污水处理工艺流程

厂区污水处理站处理工艺为集水池+PH调节+沉淀+厌氧+好氧+出水池，污水处理工艺流程如下图所示：

2）工艺流程简述

pH调节池：各股废水进入集水池后通过提升泵进入 pH调节池调节废水的 pH值后，通过溢流堰进入沉淀池。厂区污水处理

站设有总容积约 360立方米的一体化调节池，同时具有调节各股废水水质水量，以及通过投加酸碱药剂调节 PH的作用。